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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je oblast pregramotnostních dovedností

u předškolních dětí, k jejichž měření byly využity již standardizované testové

baterie MABEL https://www.eldel-mabel.net/cz/. V rámci celého výzkumného

šetření, které proběhlo od května do června roku 2022 ve dvou mateřských

školách v Praze, jsem pomocí testů získávala výsledky, jež jsem poté v podobě

výstupních hodnot zaznamenala a později i analyzovala pro účely tohoto

výzkumu.

Pro své výzkumné šetření jsem z testové baterie MABEL využila pouze

čtyři testy: Izolaci hlásek, Rychlé jmenování, Znalost písmen a Spojování

obrázků a slov, které se zaměřují právě na schopnosti podstatné pro pozdější

rozvoj čtenářských dovedností, což bylo prokázáno při longitudinálním

výzkumu akademickými pracovníky a tvůrci již zmíněné testové baterie. Tyto

testy jsou k dispozici v několika jazycích ve formě tužka-papír.

Cílem práce je na základě provedeného výzkumného šetření a

dosažených hodnot z testů, které děti absolvují, prověřit, zda a za jakých

podmínek je možné tyto testy transformovat do online podoby a s pomocí

využití nástroje vzdálené komunikace je případně v budoucnu v této podobě

využívat i pro testování například v pedagogicko-psychologických poradnách.

Klíčová slova: diagnostika pregramotnostních dovedností, znalost

písmen, fonematické uvědomování, rychlé jmenování, nástroj vzdálené

komunikace, transformace, standardizované testy, screening, gramotnost

https://www.eldel-mabel.net/cz/

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the area of preliteracy skills in

preschool children, for the measurement of which I use already standardized

MABEL test batteries https://www.eldel-mabel.net/cz/. As part of the entire

research survey, which took place from May to June 2022 in two kindergartens

in Prague, I used tests to obtain results, which I then recorded in the form of

output values and later analyzed for the purposes of this research.

For my research, I used only four tests from the MABEL test battery:

Sound Isolation, Rapid Naming of objects, Letter Knowledge and Connecting

Picture-world matching, which focus on abilities essential for the later

development of reading skills, which was demonstrated during longitudinal

research by the creators of the already mentioned test battery. These tests are

available in several languages in the form of pencil-paper.

The aim of the thesis is, on the basis of the research survey carried out

and the achieved values from the tests that children undergo, to verify whether

it is possible to transform these tests into an online form using thecomputer

assisted communication tools and possibly use them in this form in the future

for testing, for example, in pedagogical-psychological counseling centers.

Keywords: diagnosis of preliteracy skills, knowledge of letters, phonemic

awareness, rapid naming, online assessment tools, transformation, standardized

tests, screening, literacy.
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1 Úvod a cíle práce

Čtení a psaní patří mezi základní lidské dovednosti, bez kterých si většina

populace nedokáže představit svůj soukromý nebo pracovní život. Naplnění

těchto dovedností by nebylo možné, kdybychom neovládali gramotnost – při

pohledu na články a zprávy bychom tak viděli jen jakési znaky či písmena

namísto celých slov a jejich významu. Gramotnost, schopnost číst, psát ale také

porozumět tomu, co daná slova a věty znamenají, je součástí každodenního

života každého z nás. A právě tyto schopnosti se formují a rozvíjí již

v předškolním věku, kdy si děti na základě fonematického povědomí utváří spoje

mezi tím, co slyší a tím, co vidí, tj. se vzhledem jednotlivých písmen nebo s

jejich významem. Kořeny těchto dovedností pochází již z dřívějšího období,

období raného vývoje, kdy děti pouze poslouchají, když na ně jejich rodiče

mluví, a později pak na tyto schopnosti navazují v době, kdy je začnou samy

využívat a dále rozvíjet.

Ne všichni jedinci si ale v těchto dovednostech vedou bezchybně, proto je

potřeba vývoj gramotnosti průběžně sledovat již od dětství a případně

zaznamenat problematické oblasti, které by mohly v budoucnu směřovat ke

specifickým poruchám učení, mezi které se řadí například dysgrafie nebo

dyslexie. Ke sledování raně gramotnostních dovedností se v současné době

využívají diagnostické materiály v podobě různě sestavených testových úloh.

Mezi takové se řadí i standardizovaná testová baterie MABEL, která vznikla

právě za tímto účelem, tj. sledovat úrovně gramotnostních dovedností

s možností využití v různých zemích a různých jazycích.

Ve své práci se proto zabývám testováním těchto pregramotnostních

dovedností, a to za pomoci již standardizovaných testů, běžným způsobem

testování během osobního setkání, které ale poté porovnám s testováním, jež

bude probíhat skrze nástroje vzdálené komunikace, konkrétně s využitím

programu MS Teams.
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Pokud by výsledky obou metod administrace vykazovaly podobné

hodnoty, bude to ukazatel správným směrem a bude možné v budoucnu provést

rozsáhlejší výzkum, který by naši hypotézu prokazatelně potvrdil. V budoucnu

by se tak mohlo přistoupit k rozšíření této metody testování s využíváním online

nástrojů, což by mohlo mít pozitivní dopad na zjišťování úrovně

pregramotnostních dovedností.

Testování by tak mohlo probíhat v poradně na straně pedagoga/psychologa

a v domácím prostředí na straně dítěte s rodičem. Rodiče by tak nemuseli

dojíždět s dětmi až do okresního města, které mohou mít od svého bydliště

daleko, a nemuseli by si registrovat termín sezení hned několik měsíců dopředu,

protože by bylo možné upravit harmonogram schůzek dle délky jednotlivých

sezení. Jelikož je také většina populace produktivního věku v současné době již

seznámena s počítači a mají určité technické dovednosti (i díky nedávno nastalé

covidové situaci, kdy se v podstatě všechny možné činnosti převáděly do online

podoby), bylo by možné do procesu testování zahrnout i například asistenty

z psychologické poradny či asistenty pedagoga. V případě, že by se při testování

ukázaly některé výsledky hluboce podprůměrné a bylo tak velmi

pravděpodobné, že by se mohlo jednat o jedince se sklonem k některé poruše

učení, bylo by pak více než vhodné setkat se s jedincem přímo v poradně, kde

by prošel druhým kolem testování, již tradiční formou osobního setkání.

Bakalářská práce má v první části podobu teoretickou a jejím cílem je

seznámit čtenáře s teoretickými východisky a odbornou terminologií a uvést je

do kontextu problematiky, kterou se výzkum zabývá. Důraz je kladen zejména

na porozumění základním pojmům, které se při diagnostice běžně využívají, jako

je raná gramotnost či fonologické povědomí. Dále obsahuje teoretický přehled o

diagnostice a jejích způsobech měření. Diagnostika se běžně provádí za

osobního setkání dítěte a rodiče s druhou stranou, pedagogicko-psychologickým

pracovníkem.
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Problémem tohoto tradičního diagnostického procesu je skutečnost, že

diagnostické měření není vždy plně uzpůsobeno konkrétnímu cíli diagnostiky.

Také zde zcela chybí možnost provádět diagnostiku jiným způsobem, například

za pomocí nástroje vzdálené komunikace, tedy na dálku, bez nutnosti

přítomnosti všech účastníků diagnostického procesu.

Druhou, empirickou částí, je již samotné výzkumné šetření, jež poskytuje

nejprve seznámení s přípravou, následně s realizací výzkumu, seznamuje čtenáře

s testovou baterií, která slouží jako nástroj sběru dat. Dále je prezentována

analýza výsledků, které z šetření vzešly a které jsou sledovány v závislosti na

metodě administrace. V této části také navazuji zejména na svou kolegyni

Karolínu Klápovou, která pro účely své bakalářské práce již některé testy

z diagnostické baterie MABEL částečně transformovala do online podoby a také

vyzkoušela přímo s dětmi v jejich mateřské škole (Klápová, 2021).

Teoretická část

2 Raná gramotnost

Gramotnost je dlouhodobý proces, který podléhá kontinuálnímu vývoji.

Gramotnost můžeme definovat jako schopnost rozvoje hlavních dovedností,

kterými jsou čtení a psaní, a to s oporou v základních kognitivních schopnostech.

Čtením se rozumí schopnost dítěte rozpoznat slova a tím je zároveň dekódovat

tak, jak jsou napsaná (k tomuto se využívají například testy rychlosti čtení).

Psaní pak chápeme jako přenos fonologických, morfologických a gramatických

informací mluveného slova do ortografického kódu, kde dítě nejprve kóduje

mluvenou řeč do psaného textu a při tomto přenosu pracuje s pravidly pro

pravopis svého jazyka (Smolík, Málková, 2014).

Počátek gramotnosti se neodvíjí až od samotné schopnosti přečíst slova,


[…]


Jméno ředitelky mateřské školy

…………………………............................................................

Adresa mateřské školy:

………………………............................................................................

Telefon/e-mail na kontaktní osobu na mateřské škole

……........................................................

V ................................ dne ...............................

...........................................

Podpis ředitelky mateřské školy
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 Příloha 3

Prosba o spolupráci při realizaci bakalářského výzkumu diagnostiky

pregramotnostních dovedností u dětí předškolního věku

Pavla Aubrechtová

studentka bakalářského studia humanitní vzdělanosti

Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce:

Univerzita Karlova

Fakulta humanitních studií
Pátkova 2137/5

182 00 Praha 8 - Libeň

Vážení rodiče,

jmenuji se Pavla Aubrechtová a jsem studentkou Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy. Ráda

bych Vás touto cestou požádala o souhlas s účastí Vašeho dítěte ve výzkumné studii, která bude

realizována v rámci mé bakalářské práce pod vedením doc. PhDr. Gabriely Seidlové Málkové, PhD.

Doc. Seidlová Málková je uznávanou odbornicí v oblasti výzkumu rozvoje gramotnosti a jazyka

školních a předškolních dětí.

Cílem mé práce je získat údaje o rozsahu připravenosti dětí na výuku čtení v prvním ročníku základní

školy. Zároveň budu svou pozornost zaměřovat na otázky využití nástrojů vzdálené komunikace (MS

Teams) v diagnostickém procesu. Výsledky mé bakalářské práce mohou do budoucna sloužit přípravě

materiálů pro praxi školní a poradenské psychologie. S dětmi, jejichž rodiče udělí souhlas k účasti ve

výzkumu, se setkám osobně v mateřské škole nebo prostřednictvím online platformy MS Teams.

V mateřské škole, kterou Vaše dítě navštěvuje, budu na základě dohody s vedením školy pracovat

v období od dubna do června roku 2022.

Během setkání ve škole nebo přes platformu MS Teams budu dětem zadávat herně laděné testové úlohy,

které mapují dovednosti potřebné k rozvoji čtenářských dovedností. Harmonogram návštěvy v mateřské

škole budu konzultovat s pedagogickými pracovníky mateřské školy tak, abych svou prací výrazně

nenarušovala obvyklé denní aktivity ve školce. S každým dítětem budu pracovat individuálně v rozsahu

cca 15-20 minut, buď ve formátu osobního setkání nebo přes platformu MS Teams. V průběhu práce

s dětmi respektuji jejich potřeby a momentální rozpoložení, děti mají samozřejmě možnost práci se

mnou kdykoliv odmítnout.

Údaje získané od dětí v rámci výzkumu důsledně anonymizujme. Odpovědi dětí a jejich výkony budu

zaznamenávat písemně a s pomocí rekordéru. Zvukové záznamy slouží pouze pro přesný přepis a

zpracování odpovědí dítěte. Po přepisu a zpracování dat budou pořízené zvukové záznamy ihned

smazány a nebudou žádným způsobem ukládány. Výsledky práce s Vaším dítětem nebudu sdělovat

třetím stranám ani personálu mateřské školy. Pro potřeby vyhodnocení výzkumných dat potřebuji znát

datum narození Vašeho dítěte, tento údaj však nebude nikde v archivech výzkumu spojován se jménem

Vašeho dítěte. V průběhu realizace bakalářského výzkumu na FHS UK samozřejmě respektujeme

principy etického zacházení s výzkumnými daty a pravidla o ochraně osobních údajů. Vyplněné a rodiči

podepsané informované souhlasy nepřevádíme do digitalizované nebo elektronické podoby.
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Pokud souhlasíte s účastí Vašeho dítěte v tomto výzkumu, prosím Vás o vyplnění níže přiloženého

formuláře informovaného souhlasu a jeho navrácení zpět do mateřské školy. V případě dotazů ohledně

mého výzkumu mne neváhejte kontaktovat na čísle 732 xxx xxx. Můžete se také obrátit na vedoucí mé

bakalářské práce, doc. PhDr. Gabrielu Seidlovou Málkovou, Ph.D.Předem Vám děkuji za Vaši

vstřícnost a spolupráci.

Pavla Aubrechtová 8. 4. 2022, Praha
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Příloha 4

Souhlas se zařazením dítěte do bakalářského výzkumu Pavly

Aubrechtové

(diagnostika pregramotnostních dovedností pro rozvoj čtení u dětí

předškolního věku)

Označením odpovědi „ANO“ vyjadřujete souhlas, že se bude Vaše dítě účastnit

výzkumu pro účely bakalářské práce Pavly Aubrechtové.

Zároveň souhlasíte, že bude během setkávání pořízen zvukový záznam Vašeho dítěte.

Tato nahrávka slouží čistě pro účely přesného zpracovávání výsledků a správného

přepisu dat v rámci bakalářské práce.

Záznamy o výsledcích dítěte budou anonymizovány a uloženy do archivu doc. PhDr.

Seidlové Málkové, PhD., na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy.

Vyplněný Souhlas prosím vraťte do mateřské školy k rukám paní učitelky ve třídě

vašeho dítěte.

Děkuji Vám,

Pavla Aubrechtová

8. 4. 2022

1. Souhlasím s účastí mého dítěte v bakalářském výzkumu P. Aubrechtové. ANO / NE

2. Souhlasím s pořízením zvukového záznamu odpovědí mého dítěte. ANO / NE

Jméno dítěte: ..........................................................................................................

Jméno rodiče/zákonného zástupce dítěte: ..............................................................

Kontakt na rodiče dítěte: ........................................................................................

Podpis rodiče/zákonného zástupce dítěte: ..............................................................

V ............................. dne ...........................