FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Pavla Aubrechtová
Identifikační číslo studenta: 12602967

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580262

Název práce: Diagnostika struktury pregramotnostních dovedností s využitím online nástrojů vzdálené komunikace

Pracoviště práce: Program Teoreticko výzkumná psychologie (24-TVP)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: doc. PhDr. Gabriela Málková, Ph.D.

Oponent(i): PhDr. Miroslava Nováková Schöffelová, Ph.D.

Datum obhajoby: 02.02.2023 **Místo obhajoby:** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Lukáš Hejtmánek, Ph.D.

Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.

Podpis studenta: